1

附錄附錄附錄附錄

东府办〔2013〕35 号

关于印发关于印发关于印发关于印发《《《《东莞市网上商事登记工作东莞市网上商事登记工作东莞市网上商事登记工作东莞市网上商事登记工作

试点实施方案试点实施方案试点实施方案试点实施方案》》》》的通知的通知的通知的通知

各镇人民政府（街道办事处），市府直属各单位：

《东莞市网上商事登记工作试点实施方案》业经市人民政府同意，现印发给你

们，请认真贯彻执行。

东莞市人民政府办公室

2013 年 3 月 18 日

东莞市网上商事登记工作试点实施方案东莞市网上商事登记工作试点实施方案东莞市网上商事登记工作试点实施方案东莞市网上商事登记工作试点实施方案

为充分发挥国家、省赋予的先行先试的政策优势，推动商事登记制度改革向纵深

推进，进一步提高工商部门的登记服务效能，营造法治化、国际化的营商环境，支持

开放型经济发展，根据国家工商总局《关于同意在广东省东莞市开展外商投资企业全

程电子化网上登记注册及年检改革试点的批复》（工商外企字〔2011〕191 号）和《关

于支持广东加快转型升级、建设幸福广东的意见》（工商办字〔2012〕38 号）精神，

在我市外商投资企业实施网上商事登记工作试点，特制定本实施方案。

一一一一、、、、工作目标工作目标工作目标工作目标

建立网上商事登记平台，以数字证书和电子印章为基础，商事主体以电子文档形

式在网上提交申请登记资料，工商部门在网上受理、审查、核准和发放营业执照，实

现企业登记注册全程电子化，将服务窗口延伸到企业和家庭，让申请人足不出户办理

企业登记注册业务，全面提高登记审批效能和服务水平。

二二二二、、、、组织领导组织领导组织领导组织领导

成立市网上商事登记试点工作领导小组，由市政府分管副市长任组长，市有关单

位负责人任成员。领导小组下设办公室，由市商改办牵头组建运作，办公室主任由市

商改办主任兼任。

三三三三、、、、步骤安排步骤安排步骤安排步骤安排

（一）第一阶段：基础准备

在 2013 年 3 月以前，测试全程电子化登记系统，开展有关业务培训，开通网上登

记业务审批人员数字证书。

（二）第二阶段：试点运行

 2

从 2013 年 3 月中旬开始，以外商投资企业为试点，在市工商局窗口开展网上商事

登记；举行网上商事登记启动仪式，上线运行网上商事登记系统；及时收集试点过程

中出现的问题，完善优化系统。

（三）第三阶段：全面推进

从 2013 年下半年开始，在充分总结试点工作经验的基础上，将网上商事登记覆

盖到其他市场主体，开展全方位的宣传，进行全方位的推进。

四四四四、、、、工作内容工作内容工作内容工作内容

（一）上线登记系统

工商部门负责系统的开发和完善，组织登记工作人员、企业用户等对系统进行实

操测试，搭建起功能完善、规范统一、便于操作的网上登记平台。逐步实现申请材料

网上在线提交，工商部门网上实时受理、实时审查、实时核准、快捷发放营业执照的

“一站式”服务和无纸化的行政审批目标。

（二）发放数字证书

将身份认证方式由身份证认证逐步转变为身份证认证和数字证书认证并行的方

式，联系国家认可的、有资质的数字认证服务单位制作数字证书，并在全市外资企业、

验资验证机构中推广，力争企业和机构、法定代表人、需要用到电子签名的会计师等

均持有数字证书，为网上商事登记上线做好充分准备；完成网上商事登记审批人员个

人数字证书的开办手续，并制作个人电子签名及电子印章；实现数字证书在部门间的

互通共认。

（三）做好对接协调

由工商部门协调市注册会计师协会、会计师事务所对接系统，实现验资审计报告

的直接采集；与外经贸部门做好外商投资企业的电子档案对接，建立外商投资企业电

子档案数据库，确保企业信息录入统一、规范、完整；各职能部门全力配合工商部门，

制作经部门电子签名、加盖部门电子印章的审批文件、许可证电子版，与工商电子档

案进行对接。

（四）加强服务配套

落实网上商事登记工作机制和人员安排，培训登记审批工作人员、在线服务工作

人员；建立网上答疑平台，以论坛、电话、即时通讯软件等方式，为申请人提供使用

帮助；以企业自愿为原则，物色一批有意愿、有软硬件支持的守法经营、信用良好的

企业，作为网上商事登记的上线对象，提前向其宣传网上商事登记，介绍和演示系统

操作，发放企业操作指南及数字证书开办申请表，鼓励企业开办数字证书。

（五）启动登记试点

举行网上商事登记启动仪式，通过各类媒体同步展开宣传，发布新闻宣传通稿和

网上商事登记公告，全面启动网上商事登记试点服务；在市工商局登记大厅发放网上

商事登记宣传单张，对网上商事登记业务优先办理、加速办理，充分展现网上商事登

记的便捷高效，吸引更多企业使用。

（六）扩大服务范围

 3

在试点积累足够经验和取得预期成果的基础上，将服务范围向其他市场主体扩

展，最终建成覆盖所有市场主体的网上商事登记平台，在全市范围内全面实施网上商

事登记。

五五五五、、、、有关要求有关要求有关要求有关要求

（一）加强组织领导，推进协调配合

各职能部门要充分认识网上商事登记对于营造法治化、国际化营商环境的重要作

用，大力支持和密切配合工商部门做好网上商事登记试点工作的计划、组织、指导、

协调和推进落实等各项工作；要明确相应的责任人，配合落实网上商事登记的各项目

标任务。

（二）广泛宣传发动，营造良好氛围

要充分利用各类媒体，大力宣传网上登记的便捷高效，让经营者全面了解网上登

记的目的和意义，调动经营者主动参与的积极性，争取全社会的广泛支持，为开展网

上登记试点创造良好的外部环境和社会氛围。

（三）周密统筹安排，夯实工作基础

各职能部门要按照网上商事登记工作的整体部署，明确职责分工，加强协调配

合，形成工作合力；落实网上商事登记平台开发、运行、完善所需的人员、资金及相

关设备，夯实工作基础；各有关部门特别是法制部门应当认可网上商事登记形成的电

子档案的合法性和有效性，市电子政务办要通过共享平台推动相关电子档案在职能部

门间的共享互用。

（四）开展业务培训，熟练操作流程

要切实做好网上商事登记审批人员的业务培训，确保其熟练掌握网上商事登记受

理、审查、核准、发放电子执照及资料存档等具体流程和操作要求，高效处理网上商

事登记业务；要通过举办业务讲座、实例分析、对点指导、发放操作手册等多种方式，

做好企业登记代理机构、企业相关工作人员的培训工作，确保其全面掌握资料准备的

要求、网上提交申请的方法和基本技能等，保障网上商事登记工作的顺利开展。

（五）强化督查指导，确保取得实效

要组织专门的督查小组，对各部门在网上商事登记工作中落实各项具体任务的情

况进行督查；要及时总结和评估试点工作的成效和不足，逐步调试和完善网上登记平

台；要深入分析试点工作存在的问题，严格抓好整改落实，确保网上商事登记工作顺

利进行，取得实效。

資料來源: 東莞市人民政府網站

http://www.dg.gov.cn/publicfiles/business/htmlfiles/cndg/s1272/201303/622041.htm